
（2023） 

 

視能訓練士略称の適正使用に 
ご協力ください 

 

 
 
 

日本視能訓練士協会では、視能訓練士の正式な略称は「CO（Certified Orthoptist）」であ

ることを提唱しております。日本国内では長らくORTが通称として使用されていましたが、

これは orthoptist の頭文字 3 つを抜き出して便宜的に略称として用いられたものであり、

海外では通用せず一般的ではないことから、適正な略称である CO を用いる方針を定めて

おります。近年の協会事業においてはORTという略称は使用しておりません。  

また、「視能訓練士」という職種名および職務内容を社会一般の方々に広く浸透させるため、

公の場では「視能訓練士」という名称を積極的に用いてまいりました。その成果のひとつと

して、日本眼科学会総集会プログラム委員会のご理解をいただき、日本臨床眼科学会におけ

る「ORT プログラム」は 2006 年に名称が「視能訓練士プログラム」に変更され、現在ま

で続いております。 

ORTという略称になじみがある方も少なくないと思いますが、教育上の観点からも適正な

用語使用が望ましく、とくに職種名の略称は私たちのアイデンティティそのものであるこ

とから、正しい認識を広げることが重要と考えております。 

当協会におきましては視能訓練士の名称を社会に広めつつ、正式な略称としてCOが定着

するよう引き続き努めてまいります。 

皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

正式な略称はCO 



（2023） 

 

参考資料 
 

資料 概要 

眼科用語集  

（公益財団法人日本眼科学会） 

CO，certified orthoptist，視能訓練士 

（略語，欧語，和語） 

JACO NEWS 101 号 

巻頭言：1-2，2004.08.31 

ORTではなく「視能訓練士」を積極的に使用して名称を広めること

を提言 

日眼会誌110巻 8号 

談話室：615，2006.08.10 

協会では略語としてORTを公認していないこと、ORTではなく「視

能訓練士」を積極的に使用して名称を広めたいこと、略語として

「CO」を用いるよう会員に提言することを記述 

JACO NEWS 107 号 

巻頭言：1-2，2006.09.01 

ORTではなく「視能訓練士」を積極的に使用して名称を広めること、

ORTは略語ではないこと、略語として「CO」を用いるよう提唱 

JACO NEWS 111 号 

巻頭言：1-3，2008.09.01 

ORTではなく「視能訓練士」を積極的に使用して名称を広めること、

ORTは略語ではないことを提言 

JACO NEWS 130 号 

お知らせ：57，2018.03.01 

協会ではCOという略称を推奨  

「ORT」から「CO」へ。視能訓練士＝COの再認識を提唱 

日本視能訓練士協会誌 

50周年特別記念号編集方針 
正式な略称は「CO（Certified Orthoptist）」であることを明記 

JACO NEWS 140 号 

お知らせ：9，2023.03.01 

正式な略称は「CO」であること  

略称を述べる場合にはCOを用いていただくことを周知 

 


